ccitoef)Abao99,(70, 	dm/um

Com   voto(s). Favoráveis

e 	voto(s) Contrários

Em  Ri  /  ¡o  /  '40)

il-Aprovado

#,W  POR UNANIMIDADE

Rua São Paul& 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  I E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

	  REQUERIMENTO N° 366/2013

	  Solicita informações sobre fato ocorrido na CMEI

	  Benedita Silveira Barbosa de Moraes, localizada na

Vila Nova São Roque no dia 16/10/2013.

Rejeitado

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Alexandre Rodrigo Soares
MANDI

2.° Secretário

Uma criança com aproximadamente dois anos colocou

um rato na boca na CMEI Benedita Silveira Barbosa Moraes da Vila Nova, na manhã de

16 de Outubro último. Por esse motivo, a criança foi hospitalizada e, ao que consta,

devidamente medicada e vacinada. ,

O lamentável ocorrido ganhou-  espaço nas mídias

nacionais, inclusive com matéria divulgada na manhã de 17' de Outubro no jornal

Matutino "Bom Dia São Paulo" da Rede Globo de Televisão. No mesmo sentido,

diversas matérias foram publicadas nas mídias eletrônicas com destaque para duas .

delas publicadas no Portal G1, respectiVamentemm 16/10 e 17/10 (cópias anexas).

Nesse sentido, este Vereador recebeu denúncia via

telefone e foi 'até a_ Delegacia de Polícia onde registrou um boletim de ocorrência cuja

cópia segue anexa.

Posto isto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER :ao

Egrégio Plenário, observadas as fOrmalidades regimentais vigentes, para que seja

oficiado ao Excelentíssimo' Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e

encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

• 1. Que providências o Poder Executivo está adotando

em relação ao ocorrido?

2. Pretende o Poder Executivo determinar a abertura

de Processo Administrativo para investigar o ocorrido em 16/10/2013 na EMEI da Vila

Nove?

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  E-mail: gamarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

...continuação do REQUERIMENTO N° 366/2013

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de

outubro de 2013.

IS 	 O DE OLIVEIRA
(TOCO)

Vereador
PROTOCOLO Ne CETSR 17/10/2013 - 09:55:36 08599/2013

W6w,coea /balda 9iy(viia.a c̀ f 	de &9(7,0,Rore

Q11 SCCOCABALEILINDI t ivoi Ge, r 'Sn

■•■

17/10/13 	 G1 - Criança é hospitalizada após lamber rato morto em creche de São Roque - notícias em Sorocaba e Jundiaí

Na TV 	Esporte 	Aeromotor • 	Adendo de siamos 	VÇ no Cl

+ Redirias

10/10/2013 151)57 - Atualizes() em 10/10/2011

atawystrídage
Menina dé aproximadamente dois anos precisou tornar vacina.
ApeSar do contato com o animal, ela passa bem.

Nal Alie ele Obesa

Uma criança de aproximadamente dois anus

.rd hospitalizada após colocar um reto morto

na bica a lamber ria manhã ElbSlaiquarta

feira (10), em unia creche locileada fie Mie

Nove, em São Roque W1.

Uma funcionaria da escola, que prefere não

se identificar, foi quem acionou o Corpo de -

Ekombeiros. "Assim que vi ela cobcar o rato

na boda, liguei para os bombeiros e ales me

orientaram a levar a menina Nra a . Santa

Casa com rapidez., Eu mesma levei. Avisei
os pais no meio do caminho", explica. a

funcbn ria -

"Depois de procurar os bombeiros, os

funcionámos de creche lavaram aboca dela,

escovaram Os derdes e chegaram até a dar -)

banho e colocar roupa limpa", conte a mão
Suelerr Aparecida Santos Cageltat,

A funcionária dá creche acredita que o ralo

apareceu modo na unidade por conta de 111TI

-trabalho de dedelizactio fello na sexta-leira (11).

Para a mãe, faltou cuidado. 'Eu não considero

uma negkiência da creche; mas-foi, em certa

parte, urna falia de atenção. Deveriam ter moia

cuidado com a fimpezn,ja que o raio esteva nn.

baú de bandeados das crianças. Mas ainda

bem que hzeram lodo o atendimento

necessário do forma correta e NOW". diz.

Na Santa CaBa de São Roque al criança

recebeu vacina e tragou soro. Corno e unidade

hospitalar não tem exame toxioolpgi r e

menina precisou ser encaminhârld ao Ruapitai

Regional de Sorocaba (SP).,

Animal morto eslava em uma caixa de brinquedo
(Foto: Natália de Oliveira/G1)

•

A pediatra plantonista do Hospital Reglopel orientou a mãe de que, não-em necessário fazer o

emm e, peia a creche foi dédetizada e, com isso, não haveria risco de contarn inação, ainda-  mais

que a criança não apresentou infecção "Vamos torcer para que tenha sido apenas um sus W", diz a

mãe

g 1.9 lobo.cornisao-padoisorocaba-jundiai/noticial2013/10/crianca-e-hospitalizada-apos-lamber-rato-morto-erni.creche-cle-sao-roq ue.html 	 111

Menina encontrou o rato morto dentro do baú de
brinquedos da creche (Foto: Natalia de Oliveira/G1)

17/10/13 	 G Creche onde criança colocou rato morto na boca tem aulá suspensas - noticias em Sorocaba e Jundiai

..c:b)C. ',A,Bis, E JUN Dl Ai

Na TV 	Esporte 	Aeroportos 	Peando d 	 VÚj no

17/1012013 08b20 Atualizado oro 17/10/2013 081120

4 1 Iá6erar*c9111@ 	k3g9Wrigfeas
Escola de São Roque (SP) passará por nova dcdetizaçáo,
Criança foi vacinada e passa bêm.

Naletia C

As aulas da creche municipal de MIE Nova,

ernSão Roque (SP), Onde uma menina de um

uno e-quatro meses ROJOU ISM ralo mono no

baú te bdriquedoS e o cobepti na boca, estrio

sus pensas nesta quinta (17) e sexto-feira (M.

De acordo qual a chefe de educação da

Setretaria de Educação daprefeilum da cidade,

Isabel Cristina Pozote Gonçalves, o local ira

passa-  por cledelização e mai-mien:Ao geral

para evilar que novos casos corno esse

venham á anrintecer.

"Logo após a aluna encontrar á rato morto no

baú de brinquedos, a professora auxiliar da sala
se preocupou, inimalmonte, com a Menina que  ,

tette todo o atendimento no,cessado, A

professora lavou o boca da menina, escovou os

dentes. deu banho e levou si Bania Casa. Os

outros alunos também foram higienizados 9

baú forretiradã do local para limpeza. Mas

agora queremos fazer o mesmo.pm.cedrnento

de limpeza em toda a escola", explica a chefe

da Educação. Ela acredita que o rato apareceu morto na unidade por conta de um trabalho de

idetizaçâo feRo na (Atina sexta-Jeira -(11)

Isabel afirma que a Vigilância Sanitária foi acionada e elSteV€1,110 Santa Casa de São, Roque na tarde

desta quarta-feira (16); para avaliação  da menina. No bcal„a criança tomou uma vacina anlirrabica

e, apesar de não.apresontar nenhum tipo de sintoma de contamiiiaçio pelo animal chegou a Ser

encaminhada ao Hospital Regional de Sorocaba (SP) para que fosse feno um exame foxioolO9iooi
clue a unidade da ckiacle não linha a estrutura necessaria.

saiba mais 	 Porém, de acordo can o pai da menina, Gados

Eduardo (\tossias Gazetlere pediatA da unidade
Criança é hospitalizada após lamber rato
morto em creche de São Roque 	 optou por não submeter a criança ao tenente, to

que da havia recebido inforrnadóes da prefaltura

que a crepite havia sido dedsilizada

recentemente. 'Ela eXPI/PU que, como a nossa

filha só cl legou a colocar o rato na boca e não mordeu nem teve contato corri o sangue do animisil,

Pão havia necessidade do exame", conta o pai, aliviado,

APesar do susto, os pais da menina evitam culparalguerri. "Foi uni erro, mas não culpo  ninguém.

Afinal, rato está em toda parte.'aparece até em casa. Mas acho que vale como um alerta para que a
Creche redobre a tatençãO e os cuidados com relação a higiene. É uni Incei com muitas crianças e,

nessa idade. educam tudo na boca mesmo", diz a mãe, Suelen Apurecida Cezett-t.

O rato que lei encontrado no baú de brinquedo da creche foi levado á dekeigacia de cidade e

Regiões

g 1.g lobo.com/sao-pauldsorocaba-jundiai/noticia/2013/10/creche-onde-crianca-cdocoumatcernorto-na-boca-tem-aulas-sespensas.htra 	 1/2

17/10/13 	 Cl- Creche onde criança colocou ralo morto na boca tem aulas suspensas - noticias em Sorocaba e Jundial

encaminhado ao Selo.' de Zdonases da Prefeitura de São Roque, onde sere submetido e analieek..

Deacordo com. a VAGI', o aMTIal já estava em estado do decomposição.

Sorocaba, São Roque

g 1.g lobo.comisao-paularsorocaba-jundiai/noticia/2013/10/creche-onde-crianca-colocou-rato-morto-na-boca-tem-aulas-suspensas.html 	 2/2

PREFEITURA DA: ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
E S T A'D O 	DE 	SÃO 	PAULO

LEI 3.584
De 4 de março de 2011

PROJETO DE LEI N.9  014/11-L,
De 7 de janeiro de 2011
AUTÓGRAFO N.9  3523 de 28/D2/11.
(De autoria do Vereador João Paulo de Oliveira — PSDB)

Dá denominação de "CMEI Benedita Silveira
Barbosa de Moraes" à próprio público
conhecido como "Creche da Vila Nova".

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São
Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque ;decreta e eu promulgd a
seguinte Lei:

Art.1° 	Fica denominado "CMEI Benedita Silveira
Barbosa de Moraes" à próprio público com área de 309,81 m2, localizado na Rua
Campo Limpo S/n2„ na Vila Nova São Roque.

Art. 22 	As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta -de-dotação própria do orçamentovigente.

Art..-3' 	Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 4/03/2011.

EFANEU NOLASCO DINHC
PREFEITO

Publicada aos 4 de março de 2011, no Gabinete do Prefeito
Aprovado na 4â Sessão Ordinária de 28/02/2011.

/lco.-

11-9h10(7)/2011-11:i5:10 1158/2011 F1'

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência: DEL.POL.SA0 ROQUE 	 Folha :1
Boletim No.: 289972013 	INICIADO:16/10/2033 12:54hs e EMITIDO:16/10/2013 13:04h:

KMLROSCBDGEER0a .

Boletim de Ocorrência de Autoria Desconhecida.

Natureza(s):
Espécie: Título I - Pessoa (arts. 121 a 154)
Natureza: Perigo para a'vida ou saúde de 'outrem (art. 132)
Consumado

Local: 	AV CAMPO LIMPO, 125 - VILA NOVA SÃO ROQUE - CEP: 18130-000
S.ROQUE - SP

Tipo de• local Entidade assistencial 	Outros
Circunscrição: OUTRAS.  DELEGACIAS

Ocorrência: 	16/10/2013 às 10:00 horas

Comunicação: 	26/10/2013 às 12:45 horas
Elaboração:. 	16/10/2013 às 12:54 horas
Flagrante: 	Não

Vitima:
- ANA JULIA DOS SANTOS CAZETA - Não presente ao plantão
• Exibiu o RG original-: Não -'Sexo: Ignorado
Advogado Presente no Plantão: Não - Cutis: Outros

Declarante:
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA - Presente ao plantão - RG: 21875604-SR
Exibiu o RG original: Sim' - Pai: ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA

Mãe: FLORIDA AVI-LA DE OLIVEIRA - Natural de: NAO INFORMADA(MOT=ACERVO)
Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Masculino - Nascimento: 11/03/1969 •

44 anos - Estado civil: Casado - Profissão,: COMERCIANTE

Instrução: 2 Grau completo - Advogado Presente no Plantão: Não
Cutis: Outros - Endereço Residencial! RUA DAS ACASSIAS, 141 - JD. GUAÇU
CEP: 18130-000 - S.ROQUE -SP - Telefones: (11)99602-5642 (Residencial)

Histórico:
-Comparece neste distrital o declarante, Sr. Israel Francisco de

Oliveira, Vereador deste Município, comunicando que recebeu telefonema anônimo
em que a pesSoa relatava .sobre a ocorrência em uma creche municipal (Creche
Benedito Silveira Barbosa Moraes, VI Nova São Roque) de•que uma criança havia
.pegado um rato morto e colocado na boca, e que este rato teria morrido em

DELPOL.SÁO ROQUE

Endereço da delegada • RUA QUININO CAPUZZO, 0-- S/N, VILA AGUIAR-S.ROQUErSP. CEP 18130-245

Telefone: (11)4712-2211

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL no ESTADO DE SÃO PAULO

Dependência
Boletim No.

DEL.POL.SÃO ROQUE

Folha :;
2894/2013 	INICIADO:16/10/2013 12:54hs e EMITIDO:16/10/2013 13:041-1

KMLROSCBDGEEHOa

decorrência da substáncia - conhedida como chumbinho. O deelarante.de pronto Se
dirigiu para a referida creche, onde foi atendido pelas funcionárias da creche,
as quais relataram que realmente foi colocado chumbinho no final de semana pelo
funcionário Roberto (funcionário da manutenção da prefeitura). E. que a criança,
ora vitima, teria sido encaminhada para o hospital local, -e posteriormente
transferida para um hospital em Sorocaba. O declarante entregou o rato morto
nesta delegacia de policia para as providências que forem necessárias na

apuração do fato. Nada Mais.

Solução:
	 APRECIAÇÃO DO DELEGA

MARIO FELICIANO DE FREITAS
ESCRIVÃO "AD ROC"

DELPOLSÃOROQUE
Endereço da delegacia; RUA QUININO CAPUZZO, O - S/N, VILA AGUIAR-S.RÓQUE-SP: CEP: 18130-245

Telefone: (11)4712-2211

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício n° 1121/2013 - GP

São Roque, 12 de novembro de 2013.

Assunto: Resposta Requerimento n° 366/2013, de autoria do Vereador Israel
Francisco de Oliveira.

Senhor Vereador Presidente,

Em atenção ao Requerimento em referência, eis anexa a
manifestação do nosso Departamento de Educação.

Colocando-nos ao inteiro dispor, renovamos nossos protestos de
elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

DANIEL DEEIR\A COSTA
P EITO

Exmo. Sr.
Rodrigo Nunes de Oliveira
Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Isps.-

09F:1113/11/Lm

PREFEITURA 	DA 	ESTÂNCIA
TURÍSTICA 	DE SÃO ROQUE

ESTADO 	DE 	5 ÃO 	PAULO

São Roque, 07 de novembro de 2013

MEMORANDO N°. 636/2013

DE: Departamento de Educação
PARA: Gabinete do Prefeito
Ref.: Requerimento 366/2013

Levando em consideração o Requerimento n° 366/2013
de autoria do Vereador Israel Francisco de Oliveira, ao qual solicita informações
sobre o fato ocorrido na CMEI "Benedita Silveira Barbosa de Moraes", localizada
na Vila Nova São Roque no dia 16/10/ 2013, tenho a informar:

Preliminarmente, cumpre-nos ressaltar que a referida
Unidade Escolar passou por um processo de dedetização e desratização em 14 de
junho do corrente ano.

Contudo, mediante os fatos ocorridos na Unidade
Escolar, o Departamento de Educação adotou todas as providências possíveis para
saná-lo. Ou seja, interrupção das atividades escolares pelos dois dias consecutivos
ao fato para efetuar novamente a desratização e limpeza geral da Unidade Escolar.

Ademais, em relação à abertura de Processo
Administrativo para apuração dos fatos, não vislumbra-se necessária até o
presente momento, haja vista que o fato ocorrido configura-se como caso fortuito,
ou seja, um acontecimento natural, cuja previsibilidade foge à capacidade de
percepção do homem, embora reflita diretamente no mundo fálico, motivo pelo
qual, a Municipalidade realiza constantemente, como método preventivo, a
dedetização e desratização nos espaços escolares.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Ép(Ao'd--9"1
'o Carl ranco

Diretor do Departamento de Educação

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10